**6. ad... lapidem:** modo abituale di indicare le distanze, indicando le pietre miliari poste lungo le strade - **Gabina via:** in seguito chiamata *via Praenestina* - **quo:** avverbio di moto a luogo - **ductu auspicioque:** all'esperienza di comando (ductu) si affianca il rispetto delle consuetudini religiose (*auspicio*) a confermare l'espressione incipitaria *dique et homines* - **omnia:** precisato subito dopo: conquista dell'accampamento e massacro generalizzato, che non lascia alcun superstita che possa dar notizia dell'accaduto.

**7. reciperata... patria:** ablativo assoluto con valore temporale - **triumphans:** predicativo - **inconditos:** i *carmina triumphalia* erano ricchi spesso di grossolane volgarità, autorizzate dalla *licentia militaris*, permessa in tale occasione, anche per motivi apotropaici, visti anche gli appellativi onorifici elencati subito dopo - **haud vanis:** esempio di litote.

**8. bello:** ablativo strumentale - **in pace:** locuzione con valore temporale - **servatam... servavit:** il poliptoto racchiude chiasmicamente i concetti espressi dai due complementi precedenti - **cum:** congiunzione temporale - **migrari:** passivo impersonale - **Veios:** accusativo di moto a luogo - **tribunis... plebe:** soggetti degli ablativi assoluti con valore concessivo - **intentius:** comparativo avverbiale - **post... urbem:** la traduzione preferisce l'uso dell'astratto - **ad id consilium:** la migrazione a Veio.

**9. senatu obsecrante:** ablativo assoluto con valore causale.

Francesco Salviati, *Trionfo di Furio Camillo* (1482-1484), Palazzo Vecchio, Firenze

## Cap. 50

**1** *Omniū primum, ut erat diligentissimū religionū cultor, quae ad deos immortales pertinebant rettulit et senatus consultum facit: 2 fana omnia, quod ea hostis possedisset, restituerentur terminarentur expiarenturque, expiatioque eorum in libris per duumviros quaereretur; 3 cum Caerētibus hospitium publice fieret quod sacra populi Romani ac sacerdotes recepissent beneficioque eius populi non intermissus honos deum immortalium esset; 4 ludi Capitolini fierent quod Iupiter optimus maximus suam sedem atque arcem populi Romani in re trepida tutatus esset; collegiumque ad eam rem M. Furius dictator constitueret ex iis qui in Capitolio atque arce habitarent. 5 Expiandae etiam vocis nocturnae quae nuntia cladis ante bellum Gallicum audita neglectaque esset mentio inlata, iussumque templum in Nova via Aio Locutio fieri. 6 Aurum quod Gallis ereptum erat quodque ex aliis templis inter trepidationem in Iovis cellam conlatum cum in quae referri oporteret confusa memoria esset, sacrum omne iudicatum et sub Iovis sella poni iussum. 7 Iam ante in eo religio civitatis apparuerat quod cum in publico deesset aurum ex quo summa pacatae mercedis Gallis confieret, a matronis conlatum acceperant ut sacro auro abstineretur. Matronis gratiae actae honosque additus ut earum sicut virorum post mortem sollemnis laudatio esset. 8 His peractis quae ad deos pertinebant quaeque per senatum agi poterant, tum demum agitantibus tribunis plebem adsiduis contionibus ut relictis ruinis in urbem paratam Veios transmigrarent, in contionem universo senatu prosequente descendit atque ita verba fecit.*